⁴⁶ CONC III,2; 264, 18: Omnis enim creatura existit, quia gratia facta est.

⁴⁷ CORBIN M., *La Pâque...* 310. Cf. Rm 8, 20ss.

⁴⁸ Summam substantia prius in se quasi dixisse cunctam creaturam, quam eam secundum eandem et per eandem suam intimam locutionem conderet. Allí se inserta el ejemplo del *faber*, visto *supra*.

⁴⁹ Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt.

⁵⁰ Ipse dixit et facta sunt; mandavit et creata sunt. Cf. Ez 36, 36; Ez 37, 14.

⁵¹ Vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt. Cf. Is 48, 13: ego vocabo eos, et stabunt simul.

⁵² Solus ille creator Spiritus est, et omnia creata non sunt; nec tamen omnino non sunt, quia per illum, qui solus absolute est, de nihilo facta sunt.

en un grado más alto de esencia y dignidad según se acerque a él”⁵³ (31; 50, 12-13). Es importante, entonces entender que Anselmo no es esencialista. Siempre está el amor subyacente. El *intellectus fidei* es más que un sistema, es un camino por recorrer⁵⁴.

SEGUNDA PARTE: LA IMAGEN - LA LIBERTAD

El estudio del vocablo ‘espíritu’ nos conectó con el Espíritu eminente que es primero; todo lo demás es creación y, por lo tanto solo existe porque él lo quiere, porque él llama y entabla una relación con sus criaturas. Tenemos que preguntarnos ahora cuál es la relación exacta entre la Naturaleza eminente y la naturaleza creada, cómo definirla. Por eso, tenemos que hablar en primer lugar de la imagen y de su relación con la libertad.

La Imagen

La imagen es algo sensible. El órgano de la vista permite ver lo sensible; la memoria visual nos permite imaginar las figuras sensibles (10; 25, 7ss). Démonos cuenta inmediatamente de la diferencia entre el cuerpo (sensible) y la razón (no sensible): el cuerpo nos muestra una imagen o figura sensible; la razón piensa la esencia universal. La vista me muestra tal hombre; la razón me dice ‘animal racional mortal’ (L. 7-9)⁵⁵.

Hay en eso una aproximación al conocimiento: “Todas las palabras que empleamos son semejanzas o imágenes de las cosas de las cuales son palabras”⁵⁶ (31; 48, 19-20) y toda imagen se parece más o menos a la realidad. Esto significa que ninguna palabra nuestra corresponde exactamente a lo que es la realidad. Hay entonces una ambigüedad en el conocimiento, pero, añade Anselmo, esta ambigüedad no puede seguir:

⁵³ Omnem creatam naturam eo altiori gradu essentiae dignitatisque consistere, quo magis illi propinquare.

⁵⁴ CORBIN M., *La Pâque...* 323 y 326.

⁵⁵ Per corporis quidem imaginem, ut cum eius sensibilem figuram imaginatur; per rationem vero, ut cum eius universalem essentiam, quae est ‘animal rationale mortale’ cogitat (la mente humana piensa por la imagen del cuerpo, como cuando imagina su figura sensible, pero piensa por la razón como cuando imagina la esencia universal, que es ‘animal racional mortal’).